LEI Nº 588/2007, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007
DISPÕE SOBRE VENDA DE PRODUTOS DIVERSOS EM FARMÁCIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
Paulo César Christal, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte L E I :

Artigo 1º - As Farmácias e Drogarias estabelecidas no Município de Ubarana poderão praticar o comércio suplementar dos seguintes produtos:

I
produtos de higiene pessoal, perfumes, meias elásticas e cosméticos;
II
produtos de higiene de ambientes e de objetos: álcool liquido e gel, detergentes, desinfetantes não tóxicos e inodoros, repelentes de proteção humana.

III
produtos dietéticos;

IV
líquidos e comestíveis de fácil manipulação e armazenagem: biscoitos, doces, chocolates, bebidas isotônicas, suco de frutas industrializados, mel e produtos energéticos;
V
produtos, aparelhos e acessórios para bebês, chupetas, alfinetes, fraldas, leite em pó, farinha láctea, alimentos infantis do tipo papinha;
VI
 produtos e acessórios para testes físicos e exames patológicos: aparelho de aferição de pressão arterial, verificação e controle de diabete; aparelho de inalação;
VII
produtos alimentícios para desportistas e atletas, aminoácidos, revigorantes, hiper calóricos, vitaminas e minerais, sendo que todos devem ser produtos não anabólicos;
VIII
produtos ortopédicos: munhequeira, tornozeleira, tipóia, cinta elástica, calcanheira, palmilha, corretor de postura, muleta e similares;
IX
lentes de contato, mediante a apresentação de receita médica, óculos para presbiopia fabricados em plástico injetável transparente, óculos para proteção solar, independentemente da receita medica, contendo as seguintes especificações técnicas:

a) graduações de 0,25 em 0,25 dioptrias a partir de + 1,0 até no máximo + 4,5 dioptrias;

b) lentes esféricas positivas;

c) distancias interpupilares de 62 mm +/- 4 mm;

d) inexistência de ondulações ou cilindricidade  do centro da lente até 1 milímetro em peça única;
e) - inexistência de “cantos vivos” nas lentes injetadas em peça única.
X
filme fotográfico, pilhas brinquedos, cartão telefônico, bijuterias em geral.

Artigo 2º - Os produtos relacionados no artigo anterior, só poderão ser expostos em prateleiras, estantes ou balcões separador, de forma inequívoca, das instalações utilizadas para o comércio e a armazenagem de medicamentos, de modo que não se confundam os dois gêneros de atividade e que se atendam às normas de controle sanitário.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 12 de novembro de 2007.

Paulo César Christal
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário